GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Ofício nº 4493/2023/SEPOG-GPG

Ao Excelentíssimo Senhor
GOVERNADOR CORONEL MARCOS ROCHA
Governador do Estado de Rondônia
Gabinete da Governadoria
Palácio Rio Madeira
NESTA

Assunto: Convite para Audiência Pública de apresentação da Lei Orçamentária Anual (LOA) 2024

Excelentíssimo Senhor Governador,

Com os nossos cordiais cumprimentos e tendo em vista que esta Secretaria de
Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPOG/RO) é o Órgão Central no âmbito da Administração Direta e
Indireta do Estado de Rondônia, tem a responsabilidade de consolidar as informações das Unidades
Setoriais e realizar todos os atos concernentes à elaboração dos instrumentos de
planejamento PPA/LDO/LOA do Estado e, considerando ainda o artigo 134, §1º da nossa Constituição
Estadual que dispõe acerca de que "os poderes Legislativo e Executivo promoverão a participação direta
dos cidadãos ou de entidades civis legalmente constituídas no processo de elaboração, aprovação e
controle da execução do plano plurianual, da lei de diretrizes orçamentárias e dos orçamentos anuais" ,
bem como o artigo 48, § 1º, I, da Lei Complementar n° 101, Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) que
trata do "incentivo à participação popular e realização de audiências públicas, durante os processos de
elaboração e discussão dos planos, lei de diretrizes orçamentárias e orçamentos".

Assim, esta SEPOG/RO, tem a honra de convidar Vossa Excelência para cerimônia oficial
de abertura da Audiência Pública referente ao Projeto de Lei Orçamentária Anual (LOA) 2024,  que
acontecerá no dia 17 de outubro de 2023, terça-feira, às 10h, no Teatro Guaporé , localizado na Rua
Tabajara, nº 148, Bairro Olaria, Porto Velho/RO, com a participação aberta a população em geral, na
modalidade presencial.

Salientamos que a audiência pública é determinada pela Lei de Responsabilidade Fiscal,
cujo objetivo é promover aos cidadãos o conhecimento sobre os Planos de Governo, em especial os planos
orçamentários, bem como promover a transparência dos atos de gestão.

Reiteramos nossos votos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

BEATRIZ BASÍLIO MENDES
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretário(a), em 12/09/2023, às
16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ofício 4493 (0041596720)         SEI 0035.002855/2023-72 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0041596720 e o código CRC 1B4B2834.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0035.002855/2023-72 SEI nº 0041596720

Ofício 4493 (0041596720)         SEI 0035.002855/2023-72 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 4493 (0041596720)